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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby, kterými lifestylový

časopis ELLE utváří skrze svůj obsah ideální čtenářku.

V prvním oddílu teoretické části zpracovává důležité poznatky týkající se

znaku a jeho funkce, k čemuž využívá práce Ferdinanda de Saussaura a

Rolanda Barthese. Následně se věnuje diskurzu s odkazem na Michela

Foucaulta, společně s představením metody diskurzivní analýzy, jak jí

pojímal Norman Fairclough.

Druhý oddíl teoretické části se týká vztahu moci, těla a genderu. Moc je

zde vysvětlena za pomoci děl Michela Foucaulta, na nějž se svým pojetím

vztahu moci a rodu navazuje Judith Butler. Závěrečné pojednání o těle

čerpá z práce Pierra Bourdieu.

Praktická část se zabývá konkrétní diskurzivní analýzou, provedenou ve

vybraných rubrikách časopisu ELLE z let 2015 a 2016.

This thesis deals with the ways of construction of the ideal woman in

ELLE magazine.

The first section of the theoretical part handles the important findings

concerning the linguistic sign and its functions from Ferdinand de Saussure

and Roland Barthes. Then it deals the discourse with reference to Michel

Foucault, together with presenting the discourse analysis method by

Norman Fairclough.

The second section of the theoretical part is dedicated to the relation of

power, body and gender. Power is explained here by the works of Michel

Foucault, who inspired Judith Butler with her conception of power and

gender. The part about the body is based on the Pierre Bourdieu’s work.

5

Practical part includes the discourse analysis of the selected sections of the

ELLE magazine between years 2015 and 2016.
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Úvod

Ženské magazíny představují specifický mediální žánr,

charakteristický svým způsobem reprezentace a ustálenými tématikami,

adresovanými výhradně ženám. Představují prostředek zábavy, uvolnění a

informace, ale zároveň také prostředek působení moci.

Výzkumem bych chtěla poukázat na skutečnost, že ačkoliv žijeme v již

vysoce rovnoprávné společnosti, stále kolem nás existují subtilní formy

dominance patriarchálního řádu, které je třeba brát na zřetel. Druhým cílem

je prozkoumat oblast ženských periodik, konkrétně jednoho z těch, jenž sám

sebe pojímá jako ženina pomocníka, jak si utvořit vlastní názor a být sama

sebou, a nabídnout alternativní pohled na předkládaný redakční materiál a

tím i vytvářený obraz reality, který svým čtenářkám nabízí.

Hypotézou, kterou se budu snažit v rámci své bakalářské práce potvrdit, je,

že ačkoliv se časopis ELLE prezentuje jako spojenec ženy, která má svůj

vlastní názor a nebojí se být sama sebou, a v obecné rovině tedy sám sebe

situuje do feministické pozice, způsob, kterým se tento časopis obrací ke

svým čtenářkám vychází spíše z femininní pozice, a ve skutečnosti tak

potvrzuje a dále reprodukuje konformní obraz ženství v maskulinním řádu.

Výzkum na téma „Konstrukce ideální ženy v časopisu ELLE“ považuji za

hodný zájmu v tom smyslu, že za pomoci dekonstruktivního čtení

konkrétního periodika, který je dle svého sloganu „Nejprodávanější módní

časopis na světě“, a tudíž působící na značné množství žen, může přinést

alternativní náhled na jeho, dle mého soudu, příliš povrchní a

neproblematizovanou konzumaci.

Vzhledem k tomu, že mým cílem je zjistit „Jak časopis ELLE konstruuje

ideální ženu?“, což je otázka, která předpokládá, že sociální realita je
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utvářena spíše než reflektována, a táže se po způsobech tohoto utváření,

zvolila jsem metodologické zakotvení práce v diskurzivní analýze.
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I. Teoretická část

I. Jazyk

i. Strukturalismus

Saussure si představoval vědu, která studuje „život znaků v životě

společnosti“1, tedy zabývá se studiem toho, z čeho se znaky skládají a jaké

zákony je řídí. Tuto vědu pojmenoval sémiologie. Jako její součást označil

lingvistiku, pro kterou vyhranil studium jazyka a toho, proč tvoří zvláštní

systém v souboru sémiologických faktů.

Saussure definuje jazyk jako nejdůležitější část a normu všech manifestací

řeči. Jazyk je podle něj soubor konvencí, nezbytných pro komunikaci, a

kterým se musí každý účastník této komunikace podřídit. Existuje díky

předchozí úmluvě mezi členy společenství a jednotlivec nemá možnost sám

o sobě jazyk vytvářet ani modifikovat.

Naproti tomu promluva, taktéž složka řeči, ale podřízená jazyku, představuje

individuální akt vůle a inteligence, a jejím prostřednictvím je mluvčí schopen

vyjádřit své myšlenky.

Saussure navazuje na tradiční chápaní jazyka jako systému znaků, ale

doplňuje ho o své vlastní vymezení pojmu znak. Lingvistický znak v sobě

podle něj slučuje akustický obraz a pojem, přičemž tyto dvě složky znaku

jsou od sebe neodlučitelné a navzájem se vyvolávají. V rámci lingvistiky

navrhuje Saussure nazývat pojem jako označované a akustický obraz jako

označující.

Vztah mezi označujícím a označovaným je nemotivovaný, tedy není

přirozeně a nevyhnutelně dáno, že konkrétní označující je přiřazeno ke

1 Ferdinand de Saussure, Kurz obecné lingvistiky, s. 52
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konkrétnímu označovanému. Zároveň ale není tento vztah ani nahodilý.

Svazek označujícího i označovaného má původ v kolektivním zvyku, ve

společenství, které ustanovilo určité jazykové hodnoty. Hodnoty vně i uvnitř

jazyka se utváří:

„(1) z nepodobné věci, kterou lze zaměnit za tu, jejíž hodnotu určujeme;

(2) z podobných věcí, které lze srovnat s tou, o jejíž hodnotu jde.

(…) Stejně lze i slovo zaměnit za cosi nepodobného: za ideu. Navíc je lze

srovnávat s něčím, co má stejnou povahu: s jiným slovem. Jeho hodnotu tedy

ještě neurčíme tím, že se omezíme na prohlášení, že je lze zaměnit za ten a

ten pojem, tj. že má ten a ten význam. Je třeba je také srovnat s podobnými

hodnotami, s jinými slovy, která jsou k němu v protikladu. Jeho obsah je

skutečně určen až souběhem toho všeho, co existuje vně něj.“ 2

Slova tedy neprezentují předem dané ideje, ale hodnoty, určené svými vztahy

k jiným hodnotám, a plynoucí ze systému. Kdyby slova ideje reprezentovala,

v každém jazyku by tato slova nacházela svou přesnou korespondenci. Že

tomu tak není, ukazuje Saussure na příkladu srovnání slova „pronajmout

(si)“ ve francouzštině a němčině, přičemž francouzština užívá jednotný

termín pro pronajmutí sobě i pronajmutí druhému (louer), zatímco němčina

má pro obě akce rozdílný termín (mieten, vermieten).

Slova tak lze charakterizovat jako diferenční, a to v tom smyslu, že „nejsou

vymezeny pozitivně svým obsahem, ale negativně svými vztahy k ostatním

termínům systému“3.

Důraz, který kladl Saussure na diferenční motiv, představuje zásadní obrat

od klasického pojetí, ve kterém znaky existují jen díky předchozí existenci

věcí, které pouze zastupují: „Slovo ‚červený‘ máme v našem jazyce proto,

2 Ferdinand de Saussure, Kurz obecné lingvistiky, s. 143
3 tamtéž, s. 145
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že ve světě existují červené věci, které slovo ‚červený‘ pojmenovává.“4

V Saussurovo pojetí existuje slovo „červený“, protože jeho význam lze

porovnat například s významem slova „modrý“.

Pro Saussura tedy představují základ fungování jazyka vztahy. Konkrétně se

zabýval vztahy syntagmatickými a vztahy asociativními, které představují

dvě formy mentální aktivity a dva odlišné řády koordinace. Pro

syntagmatický vztah je charakteristickým typem věta a termín zde nabývá

svou hodnotu v protikladu k tomu, jaké slovo mu předchází, následuje, či

k předchozímu i následujícímu slovu zároveň a hraje zde tudíž roli pořadí

prvků. Termíny jsou v tomto typu vztahu přítomny současně a jeho

fungování tedy probíhá in praesentia. Naproti tomu v asociativním vztahu

slova vytvářejí skupiny, a to na základě své podobnosti a organizují se

v prostoru, přičemž tento proces probíhá in absentia, a není závislý na

určitém množství či určeném pořadí prvků.

Roland Barthes ve svém textu Základy sémiologie upravuje pojetí

sémiologie, jak jej vymezil Saussure. Podle něj v sobě každý sémiologický


[…]


těchto nových nemocných a jejich odstavení od podílení se na utváření

diskurzu. Stejně tak můžeme i v případě textu Diagnóza superwoman chápat

42 Pierre Bourdieu, Nadvláda mužů, s. 29
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označení určitého typu žen za nemocné jako snahu o jejich diskreditaci. Tato

snaha představuje důležitý bod předkládané analýzy v tom smyslu, že

diskreditovanou kategorií žen jsou ty, jež lze podle uvedených charakteristik

označit za emancipované, a že jako původce popisovaného onemocnění jsou

uvedena feministická hnutí, a to vše v rámci časopisu, který za svou čtenářku

označuje sebevědomou a moderní ženu.

Text Nemluv, mlčet je sexy se ke čtenářkám obrací s explicitním

doporučením mlčet, označeného za pomoci účelových analogií

jako prostředek k dosažení společenského úspěchu, a tedy určité formy

moci. Toto tvrzení se však neslučuje s pojetím Foucaulta, podle nějž se

v rovině sociální interakce prostřednictvím diskurzů vyjednávají způsoby

nahlížení světa. Moc, vědění a vypovídání jsou komplexně propojeny

s diskurzem, který je součástí každodenní společenské praxe skrze neustálé

opakování a stvrzování. Ženě, které je nakázáno mlčet, je tak touto absencí

promluvy omezen přístup k utváření diskurzu a tím i moci.

Texty Lžu, lžeš, lžeme; Kolik let je vaší duši?; Jsme chudí jen proto,

že si to myslíme!; Haló… To jsem já; Holky z on-line školky; Rozchod bez

rozchodu? Vítejte v moderní době; #jsem single #jsem cool; Smysl práce

beze smyslu; Za co může Saturn lze pojímat jako příklady mytické promluvy.

Témata, jež jsou v rámci daných textů probírána, zde netvoří cíl sám o sobě,

ale naopak jsou přítomna pro to, aby značila něco jiného. Užitá argumentace

je tvořena téměř výhradně subjektivními dojmy, nesmyslnými analogiemi a

argumentačními klamy. Přítomné texty zde nejsou publikovány pro to, aby

čtenářce zprostředkovaly určité poznání o probíraných tématech, jejich

signifikací je předat skrytým způsobem čtenářkám určitá morální doporučení

ohledně podoby ideální ženy. Smysl textů o lhaní, dospělosti, finanční

situaci, změnách ve způsobech komunikace, vztazích, práci beze smyslu a

vlivu Saturnu se tak stává formou a přijímá vědění obsažené v mytickém
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konceptu ideální ženy. Podle Barthese má koncept k dispozici neomezené

množství označujících, kterých se může zmocnit a skrze ně se reprezentovat,

což lze v případě předkládané analýzy postřehnout na množství různorodých

témat každodennosti, která vždy značí ideální ženu. Jak Barthes tvrdí,

„mýtus je promluva definovaná svou intencí (jsem gramatický příklad)

daleko spíše než svou doslovností (jmenuji se lev)“43 a jeho původ se nachází

v nahodilosti, za kterou lze v případě mýtu ideální ženy označit potřebu

upevnění dominantního řádu.

Text Já a mé hubené já popisuje určitou ideální podobu těla a cestu, jíž se

k němu snažila autorka textu přiblížit. Problematizování vlastního těla a

snahu přiblížit se jistému ideálu nacházíme u Bourdiea, který tento jev

vysvětluje jako důsledek skutečnosti, že ženino tělo, a potažmo celá její

existence, existuje skrze a pro pohled druhých lidí. V textu nacházíme přepis

řady obdivných reakcí, které autorka obdržela na adresu svého nového

hubeného těla, což tvrzení Bourdiea o existenci ženského těla skrze a pro

pohled druhých lidí potvrzuje, a zároveň tak vyzývá čtenářku ke zhodnocení

estetické hodnoty svého vlastního těla a případných reakcí na něj. Žádoucí

zakoušení vlastního těla je zde tímto způsobem prezentováno jako projekt,

určený k vylepšování, jak jej také popisovala Sandra Lee Bartky. Ačkoli se

text tváří jako popis odstrašujícího příkladu honby za hubeným tělem,

poskytuje čtenářkám spíše předlohu, jak by mělo společností obdivované

tělo vypadat a jak této podoby dosáhnout.

43 Roland Barthes, Mytologie, s. 122
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Závěr

Analýza pravidelných rubrik Emoce a Krása časopisu ELLE z let 2015

a 2016 ukázala na konstantní přítomnost implicitních doporučení ohledně

žádoucího vystupování, tužeb a fyzického zjevu. Tato doporučení však

nejsou určena k podpoření ženské emancipace, ačkoliv se tak časopis snaží

působit svou sebeprezentací, jako určeného pro sebevědomou ženu

s vlastním názorem. Naopak jsou tato doporučení silně konformní s žádoucí

představou ženy jako ženy femininní.

Tón, jímž časopis ELLE ke svým čtenářkám promlouvá, se vyznačuje

důrazem na vyvolání pocitu komplicity až přátelství, což mu umožňuje

nepostřehnutelným způsobem podsouvat morální doporučení a zvyšovat

ochotnost žen toto moralizování přijmout. Zároveň díky zmiňovanému

situování sebe sama jako časopisu pro moderní a sebevědomou ženu,

kterážto reprezentace se objevuje v každém zkoumaném článku, má

schopnost vyvolat ve čtenářce představu, že předkládaná doporučení

představují prostředek pro posílení její pozice v existujícím mocenském

systému. Tyto feministické reprezentace jsou však následně popřeny

v zájmu představení reprezentace femininní. Časopis ELLE tedy představuje

organizovaný systém praktik, fungující ve službě dominantního mocenského

řádu, který díky důvěrnému tónu a feministickým reprezentacím umožňuje

efektivní síření žádoucího obrazu ženy, jehož tvůrcem je patriarchální řád.
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