Posudek na bakalářskou práci Michaely Tesařové „Konstrukce ideální ženy v časopisu ELLE“

Předložená bakalářská práce si klade za cíl zkoumání genderových stereotypů v časopise ELLE. Jako výchozí teoretická vodítka si autorka práce vybrala pojmy Rolanda Barthesa, Michela Foucaulta či Judith Butler. Výběr autorů je zcela jistě orientován podle tématu práce, protože hypotéza zní: „Hypotézou, kterou se budu snažit v rámci své bakalářské práce potvrdit, je, že ačkoliv se časopis ELLE prezentuje jako spojenec ženy, která má svůj vlastní názor a nebojí se být sama sebou, a v obecné rovině tedy sám sebe situuje do feministické pozice, způsob, kterým se tento časopis obrací ke svým čtenářkám vychází spíše z femininní pozice, a ve skutečnosti tak potvrzuje a dále reprodukuje konformní obraz ženství v maskulinním řádu“ (s. 7). Otázka konstruktivity (a) diskurzu je na místě, na druhé straně ověření hypotézy je poněkud problematictějšího rázu z toho důvodu, že výsledek je již tušen předem. Proto zde nabývá na významu otázka provedení a detailnějšího čtení vybraných rubrik/textů z časopisu. Ještě než však přejdeme k této teoretické části, dovolím si uvést několik poznámek k části teoretické.

Jednotlivé kapitoly z teoretické části jsou jaksi bez úvodu. Čtenář netuší, proč jsou zrovna tyto teorie uvedeny, občas se setkáme, spíše s formulačními, nepřesnostmi: „Barthes přebírá Saussurovo trojdimenzionální schéma jazyka označující/označované/znak“ (s. 13). Na druhé straně, když Michaela Tesařová referuje dílo Michela Foucaulta, jedná se o přesný výklad bez zbytečných odboček. Ostatně právě teoretická část je, podle mého názoru, hezkou ukázkou toho, že se Michaela Tesařová vyrovnala s odbornou literaturou a oceňuji také fakt toho, že vycházela také z textů cizojazyčných. Po formální stránce teoretická část občas vykazuje dělení na odstavce „odsazené“, jindy nikoliv.

Praktická část za částí teoretickou značně zaostává. Za prvé si nejsem jistý, zda postup, který Michaela Tesařová zvolila, je zvolen správně. Spíše než repetitivní čtení a interpretace jednotlivých článků, bych volil čtení tematické. Přeci jen; tématem bakalářské práce je „konstrukce ideální ženy“, proč tedy nepostupovat formou postupné interpretace jednotlivých vlastností, které by ona ideální žena měla mít? Takto je bakalářská práce, respektive její praktická část, značně se opakující a hlavně; interpretační vhléd Michaely Tesařové je spíše stručný. Přičemž právě v této části by měla studentka prokázat schopnost detailní četby, což se bohužel neděje. Za druhé musím také zmínit, že práce s teoretickými koncepty, které byly

představeny v první části bakalářské práce, je velmi střídá, což nepovažuji za šťastné. Stejně tak argumentace výběru vzorku je, podle mého názoru, těžko obhajitelná.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením mezi „2“ a „3“.

V Praze dne 25. 1. 2017

Mgr. Martin Charvát, Ph.D.